



CONTRATO N. 177/2018

CONTRATO DE FORNECIMENTO QUE ENTRE SI CELEBRAM A COMPANHIA DE SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO DE GUARAPUAVA – SURG E A EMPRESA MORADA NOVA COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP.

Pelo presente instrumento particular de Contrato de Fornecimento, sem vínculo empregatício, de um lado a **COMPANHIA DE SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO DE GUARAPUAVA – SURG**, com sede na rua Afonso Botelho, nº 63, bairro Trianon, na cidade de Guarapuava, Estado do Paraná, inscrita no CNPJ/MF sob o n. 75.646.273/0001-07, a seguir denominada CONTRATANTE, neste ato representada pelo seu Diretor Administrativo, Sr. **FERNANDO DAMIANI** e Diretor Técnico Sr. **SANDRO ALEX RUSSO VALERA**.

E de outro lado, a Empresa **MORADA NOVA COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP**, inscrita no CNPJ/MF sob o n. **11.979.732/0001-91**, situado na rua XV de Novembro, nº 5.731, bairro Centro, na cidade de Guarapuava - PR, neste ato representada pelo Sr. **Alan Kaminski Do Nascimento**, inscrito no CPF/MF sob o n. 947.446.579-91, doravante denominada **CONTRATADA**, vêm firmar o presente Contrato, nos termos da Lei n. 8.666/93, de 21 de junho de 1993 e legislação pertinente, obedecidas às condições estabelecidas na Lei Federal n. 10.520, de 17 de julho de 2002, e no Decreto Municipal n. 1168/2006, bem como, **PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS N. 058/2017**, que fazem parte integrante deste instrumento, mediante as cláusulas e condições a seguir estipuladas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Aquisição de materiais de construção diversos.

PARÁGRAFO ÚNICO - Integram e completam o presente Termo Contratual, para todos os fins de direito, obrigando as partes em todos os seus termos, as condições expressas no Edital de **PREGÃO PRESENCIAL N. 58/2017**, realizado no **SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS**, juntamente com seus anexos e a proposta da **CONTRATADA**.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO VALOR CONTRATUAL

Pelo fornecimento do objeto ora contratado, o CONTRATANTE pagará a CONTRATADA o valor total de **R\$217.404,17 (duzentos e dezessete mil, quatrocentos e quatro reais e dezessete centavos)**, de acordo com a proposta abaixo descrita:

| Lote | Item | Qtidade | Unidade | Descrição | Valor Unitário R\$ | Valor Total R\$ |
|------|------|---------|---------|--|--------------------|-----------------|
| 2 | 1 | 1100 | SCS | Cimento Portland CP II F 32 – sacas de 50 quilos. De acordo com os quesitos da NBR 11578. Com a data de expedição gravada na embalagem; Com o selo de qualidade da associação brasileira de cimento Portland | 24,30 | 26.730,00 |



| | | | | | | |
|---|----|-----|-----|--|--------|----------|
| | | | | estampada na embalagem. Embalagem não devem apresentar sinais de hidratação. | | |
| 3 | 1 | 400 | SCS | Cal virgem, saca de 20 kilos | 7,95 | 3.180,00 |
| 3 | 2 | 850 | SCS | Cal Hidratado para pintura sacas de 20KG | 8,19 | 6.961,50 |
| 3 | 3 | 40 | CX | Fixador de cal em saches de 150 ml | 1,78 | 71,20 |
| 3 | 4 | 240 | UND | Argamassa para piso externo AC II - saca com 20kg | 7,05 | 1.692,00 |
| 3 | 5 | 245 | SCS | Argamassa para piso interno AC I- saco de 20kg | 16,20 | 3.969,00 |
| 7 | 1 | 70 | BR | Barra de ferro de construção 10mm CA-50 3/8" com 12m | 33,96 | 2.377,20 |
| 7 | 2 | 44 | UND | Barra de ferro de construção 12,5mm CA-50 1/2" com 12m | 45,96 | 2.022,24 |
| 7 | 3 | 230 | BR | Barra de ferro de construção 4/2mm CA-60 1/2" com 12m | 6,03 | 1.386,90 |
| 7 | 5 | 500 | BR | Barra de ferro construção 6.3mm CA-60 com 12m de acordo com NBR 7480 | 12,88 | 6.440,00 |
| 7 | 6 | 200 | BR | Barra de ferro de construção 8mm CA-50 - barra 5/16" com 12m | 20,75 | 4.150,00 |
| 7 | 7 | 50 | UND | Trelissa leve de ferro 6 metros comprimento | 24,43 | 1.221,50 |
| 7 | 8 | 150 | UND | Coluna de Aço 8mm x 7x14 com armação 6m comprimento | 58,40 | 8.760,00 |
| 7 | 9 | 80 | UND | Cantoneira de ferro 3/4" 6 metros de comprimento | 33,66 | 2.692,80 |
| 7 | 10 | 70 | UND | Cantoneira de ferro 5/8" 6 metros de comprimento | 26,35 | 1.844,50 |
| 7 | 11 | 280 | KG | ARAME RECOZIDO BWG 18 1.25MM | 9,35 | 2.618,00 |
| 8 | 1 | 15 | GL | TINTA LÁTEX COR CONCRETO EMBALAGEM DE 18 LITROS | 176,88 | 2.653,20 |
| 8 | 2 | 35 | GL | TINTA LÁTEX PREMIUM BRANCA EM EMBALAGEM DE 18 LITROS | 227,43 | 7.960,05 |
| 8 | 3 | 55 | GL | TINTA A ÓLEO BRANCA 3,6 LITROS | 48,69 | 2.677,95 |
| 8 | 4 | 5 | GL | MASSA CORRIDA INTERNA PVA EMBALAGEM DE 25 KG (BARRICA) | 53,66 | 268,30 |
| 8 | 5 | 15 | GL | MASSA EXTERNA ACRILICA EMBALAGEM DE 25 KG (BARRICA) | 32,34 | 485,10 |
| 8 | 6 | 25 | UND | SOLVENTE EM EMBALAGEM DE 900ML | 8,35 | 208,75 |
| 8 | 7 | 5 | GL | SELADOR ACRÍLICO SEMI-FLEXÍVEL, BI-COMPONENTE. EMBALAGEM 3,6 LITROS | 31,70 | 158,50 |



| | | | | | | |
|---|----|-----|-----|--|--------|-----------|
| 8 | 8 | 350 | UND | LIXA FERRO 100 TAMANHO 22,5 X 27,5 CM | 1,73 | 605,50 |
| 8 | 9 | 400 | UND | LIXA FERRO 80, TAMANHO 22,5 X 27,5 CM | 2,28 | 912,00 |
| 8 | 10 | 28 | UND | ROLO DE LÃ PARA PINTURA DE 23cm, COM CABO PLÁSTICO RESISTENTE | 17,89 | 500,92 |
| 8 | 11 | 4 | UND | ROLO DE LÃ PARA PINTURA DE 15cm, COM CABO PLÁSTICO RESISTENTE | 11,18 | 44,72 |
| 8 | 12 | 9 | UND | PINCEL PINTURA PREDIAL, MATERIAL CERDAS PELO DE PORCO, TIPO CABO CURTO, TAMANHO 3 POLEGADAS, FORMATO RETANGULAR, MATERIAL CABO EM PVC. | 9,81 | 88,29 |
| 8 | 13 | 4 | UND | PINCEL PINTURA PREDIAL, MATERIAL CERDAS PELO DE PORCO, TIPO CABO CURTO, TAMANHO 2 POLEGADAS, FORMATO RETANGULAR, MATERIAL CABO EM PVC. | 5,52 | 22,08 |
| 8 | 14 | 10 | UND | BROCHA QUADRADA CEPA PLÁSTICA 18 X 8CM | 6,86 | 68,60 |
| 8 | 15 | 5 | UND | BANDEJA PARA PINTURA EM PVC TAMANHO 29 X 37 CM | 5,12 | 25,60 |
| 8 | 16 | 10 | GL | ZARCÃO (FUNDO PARA METAL) EMBALAGENS GALÃO 3,6 LITROS | 43,81 | 438,10 |
| 9 | 1 | 95 | UND | Chapa de compensado resinado 2,40x1,10 m, 30 mm | 165,90 | 15.760,50 |
| 9 | 2 | 200 | UND | CHAPA DE COMPENSADO RESINADO 2,40 X 1,10 M, 15MM | 47,24 | 9.448,00 |
| 9 | 3 | 120 | UND | CHAPA DE COMPENSADO NAVAL 2,40 X 1,10 M, 15MM | 86,20 | 10.344,00 |
| 9 | 4 | 42 | UND | CAIXA DE PORTA EM PINNUS COMPLETA 0,80 X 2,10M | 51,35 | 2.156,70 |
| 9 | 5 | 18 | UND | JOGO DE VISTAS PARA PORTA EM PINNUS 0,80 X 2,10M | 9,90 | 178,20 |
| 9 | 6 | 33 | UND | Caixa de porta em pinnus completa 0,80x1,60m | 59,90 | 1.976,70 |
| 9 | 7 | 8 | UND | PORTA EXTERNA MADEIRA CEDRO MACIÇA, ALMOFADADA 80CM X 2,10 COM CAIXA | 289,00 | 2.312,00 |
| 9 | 8 | 25 | UND | PORTA INTERNA 80 CM X 2,10 CM COM CAIXA | 107,00 | 2.675,00 |



| | | | | | | |
|----|----|----|-----|--|--------|----------|
| 9 | 9 | 30 | UND | Porta interna chapeada primeira 80x1,60m com caixa | 165,90 | 4.977,00 |
| 10 | 1 | 16 | UND | Alça Pré-formada para cabo 4 AWG | 1,37 | 21,92 |
| 10 | 2 | 8 | PÇ | Armação secundaria c/ um estribo e isolador roldana (rack) | 12,50 | 100,00 |
| 10 | 3 | 8 | PÇ | Arruela de ferro galvanizado quadrada 5/8 | 0,35 | 2,80 |
| 10 | 4 | 16 | PÇ | Bucha e contra bucha de 32 mm | 2,50 | 40,00 |
| 10 | 5 | 8 | UND | Bucha e contra bucha de 40 mm | 2,85 | 22,80 |
| 10 | 6 | 8 | PÇ | Cabeçote de 32 mm | 3,15 | 25,20 |
| 10 | 7 | 2 | PÇ | Cabeçote de 40 mm | 4,20 | 8,40 |
| 10 | 9 | 50 | MT | Cabo de cobre rigido 1x10 mm ² isolamento 0,6/1kv | 3,95 | 197,50 |
| 10 | 14 | 4 | PÇ | Caixa de medição polifásica aprovada pela concessionária | 238,00 | 952,00 |
| 10 | 15 | 8 | PÇ | Caixa de concreto de 30x30x30 cm com tampa | 24,50 | 196,00 |
| 10 | 16 | 10 | PÇ | Canaleta Sistema X de 50x20x2000mm, com divisoria, Branca | 29,95 | 299,50 |
| 10 | 17 | 2 | BR | Canalex de 1.1/2 c/ guia | 8,90 | 17,80 |
| 10 | 18 | 10 | PÇ | Conector paralelo tipo 3010 (tapit) | 3,90 | 39,00 |
| 10 | 19 | 16 | PÇ | Conector tipo parafuso para cabo 10mm ² | 4,50 | 72,00 |
| 10 | 20 | 6 | PÇ | Conector cunha tipo "J" | 6,80 | 40,80 |
| 10 | 21 | 10 | PÇ | Conector tipo parafuso para cabo 25,0mm ² | 6,90 | 69,00 |
| 10 | 22 | 12 | PÇ | Contactador Trifásico p/ 38 Amperes , 220Volts | 9,20 | 110,40 |
| 10 | 23 | 18 | PÇ | Contactador Trifásico p/ 18 Amperes , 220Volts | 8,70 | 156,60 |
| 10 | 24 | 2 | UND | Curva de PVC rígido de 32mm 90° cor preto | 4,95 | 9,90 |
| 10 | 25 | 4 | UND | DISJUNTOR BIFÁSICO DE 50ª DIN | 38,33 | 153,32 |
| 10 | 26 | 4 | PÇ | Disjuntor monofasico de 50ª DIN | 8,30 | 33,20 |
| 10 | 27 | 4 | PÇ | Disjuntor trifasico de 70ª DIN | 75,90 | 303,60 |
| 10 | 28 | 3 | PÇ | Disjuntor Tripolar de 100 A (Termomagnético) - PRETO | 81,00 | 243,00 |
| 10 | 29 | 3 | PÇ | Disjuntor Tripolar de 70 A (Termomagnético) - PRETO | 81,00 | 243,00 |
| 10 | 31 | 3 | PÇ | Disjuntor Bipolar de 20 A (Termomagnético) - PRETO | 55,55 | 166,65 |
| 10 | 32 | 3 | PÇ | Disjuntor Monopolar de 20 A (Termomagnético) - PRETO | 55,50 | 166,50 |
| 10 | 33 | 3 | PÇ | Disjuntor Bipolar de 15 A (Termomagnético) - PRETO | 9,50 | 28,50 |
| 10 | 34 | 3 | PÇ | Disjuntor Monopolar de 15 A (Termomagnético) - PRETO | 9,50 | 28,50 |
| 10 | 35 | 15 | PÇ | Eletroduto PVC rigido de 32 mm cor preto | 8,50 | 127,50 |



| | | | | | | |
|----|----|----|-----|--|--------|----------|
| 10 | 36 | 3 | PÇ | Eletroduto de PVC rígido de 40 mm cor preto | 9,25 | 27,75 |
| 10 | 37 | 40 | PÇ | Fecho para fita inoxidável (fusimeck) reforçada para fita 19mm | 0,95 | 38,00 |
| 10 | 38 | 30 | MT | Fita de aço inoxidável (fusimeck) reforçada 19mm | 5,50 | 165,00 |
| 10 | 39 | 1 | UND | Fita isolante comum de 20 metros | 4,50 | 4,50 |
| 10 | 40 | 6 | UND | Fita isolante alta fusão de 10 metros | 2,50 | 15,00 |
| 10 | 41 | 16 | PÇ | Haste de aterramento de 1/2 com 2,4 metros com presília | 19,80 | 316,80 |
| 10 | 42 | 6 | PÇ | Interruptor de embutir 1 tecla paralela c/ espelho da cor cinza, conforme a ABNT | 8,90 | 53,40 |
| 10 | 44 | 6 | PÇ | Interruptor de embutir 3 tecla paralela c/ espelho da cor cinza, conforme a ABNT | 15,20 | 91,20 |
| 10 | 45 | 3 | PÇ | Interruptor 1 tecla simples sistema X c/ caixa, conforme a ABNT | 8,50 | 25,50 |
| 10 | 46 | 30 | PÇ | Lâmpada tubular led, 20 w bivolt. | 26,90 | 807,00 |
| 10 | 47 | 6 | PÇ | Luva PVC rígido com rosca de 32 mm na cor preto | 1,25 | 7,50 |
| 10 | 48 | 1 | PÇ | Luva de PVC rígido com rosca de 40 mm na cor preto | 2,23 | 2,23 |
| 10 | 49 | 2 | CX | Massa de calafetar | 8,30 | 16,60 |
| 10 | 50 | 8 | PÇ | Parafuso de Ferro galvanizado PM- 200mm, 5/8 | 13,50 | 108,00 |
| 10 | 51 | 2 | UND | POSTE DE CONCRETO TIPO DUPLO "T" D-150 DE 9 METROS | 680,00 | 1.360,00 |
| 10 | 52 | 2 | PÇ | Poste de concreto tipo duplo "T", D-150 de 7 metros | 442,00 | 884,00 |
| 10 | 53 | 14 | PÇ | Relê de Sobrecarga de 6 a 12 A, Trifásico | 240,00 | 3.360,00 |
| 10 | 54 | 10 | PÇ | Relê de Sobrecarga de 12 a 18 A, Trifásico | 255,00 | 2.550,00 |
| 10 | 55 | 4 | PÇ | Relê fotoelétrico RF-10, 220Volts, 1800VA 1º Linha, Cadastrado na Copel | 48,92 | 195,68 |
| 10 | 56 | 1 | PÇ | Thaimer eletrônico c/ 8 programações , 220 volts, NA e NF | 145,00 | 145,00 |
| 10 | 57 | 30 | PÇ | Terminal de pressão para cabo de 10mm ² | 5,20 | 156,00 |
| 10 | 58 | 20 | PÇ | Terminal de pressão para cabo 25,0mm ² | 9,80 | 196,00 |
| 11 | 1 | 15 | ML | CANO EM PVC PARA ÁGUA ^{3/4} PRIMEIRA LINHA SOLDÁVEL | 11,74 | 176,10 |
| 11 | 2 | 15 | ML | CANO PVC 100MM PARA ESGOTO | 42,34 | 635,10 |
| 11 | 3 | 27 | UND | Cano pvc 200 mm para água soldável tubo 6m | 190,46 | 5.142,42 |
| 11 | 4 | 78 | ML | Cano pvc 50 mm para água soldável tubo 6m | 8,40 | 655,20 |



| | | | | | | |
|----|----|------|-----|---|-------|--------|
| 11 | 5 | 75 | ML | CANO PVC 40MM BRANCO PARA ESGOTO | 3,13 | 234,75 |
| 11 | 6 | 46 | UND | CIFÃO EM PVC, SANFONADO MODELO UNIVERSAL | 5,14 | 236,44 |
| 11 | 7 | 12 | UND | COLA PVC EM EMBALAGEM DE 75 GRAMAS | 5,38 | 64,56 |
| 11 | 8 | 29 | UND | TORNEIRA PVC 3/4 PARA JARDIM | 2,61 | 75,69 |
| 11 | 9 | 26 | UND | Torneira pvc 1/2 para jardim | 2,61 | 67,86 |
| 12 | 1 | 12 | m | Alavanca de ferro tipo pé de cabra liso em aço forjado 3/4" com no mínimo de 1,50m | 41,50 | 498,00 |
| 12 | 2 | 2 | UND | ALICATE DE CORTE DIAGONAL 6 POLEGADAS PARA FIO ELÉTRICO | 19,70 | 39,40 |
| 12 | 3 | 3 | UND | ALICATE DE PRESSÃO 12 POLEGADAS DE COMPRIMENTO 1, 3/4 POLEGADAS DE CAPACIDADE DE ABERTURA BICO PRETO | 36,20 | 108,60 |
| 12 | 4 | 2 | UND | ALICATE DE CORTE DIAGONAL DE 6 POLEGADAS EV 1/2, FORJADA EM AÇO Cr-VDIN31CrV, CABEÇA ARTICULAÇÃO POLIDAS, TÊMPERA TOTAL NO CORPO, TÊMPERA POR INDUÇÃO NO GUME E CORTE, EMPUNHADURA EM PVC, ISOLAÇÃO ELÉTRICA d1.000VCA DIN 5746 | 41,50 | 83,00 |
| 12 | 5 | 2 | UND | ALICATE UNIVERSAL 8 POLEGADAS, FORJADAS EM AÇO Cr-V DIN 31 CrV3, CABEÇA ARTICULAÇÃO POLIDAS, TÊMPERA TOTAL NO CORPO, TÊMPERA POR INDUÇÃO NO GUME E CORTE. EMPUNHADURA EM PVC, ISOLAÇÃO ELÉTRICA d1.000VCA DIN 5746. | 39,90 | 79,80 |
| 12 | 6 | 4400 | UND | ARRUELA lisa 5/16" galvanizado. | 0,10 | 440,00 |
| 12 | 7 | 15 | UND | Balde de pedreiro em metal 10litros | 13,50 | 202,50 |
| 12 | 8 | 80 | UND | BUCHA PARA PARAFUSO, MATERIAL NYLON, COMPRIMENTO 3 CM, ESPESSURA 6MM | 0,10 | 8,00 |
| 12 | 9 | 70 | UND | BUCHA PARA PARAFUSO, MATERIAL NYLON, COMPRIMENTO 4 CM, ESPESSURA 8MM | 0,10 | 7,00 |
| 12 | 10 | 15 | UND | Bucha 10 Bucha para parafuso, material náilon, comprimento 5 cm, espessura 10 mm | 0,11 | 1,65 |
| 12 | 12 | 4 | UND | Cabo de martelo | 8,25 | 33,00 |



| | | | | | | |
|----|----|-----|-----|---|--------|----------|
| 12 | 13 | 35 | UND | Cabo em madeira para cortadeira 1,20m (mínimo) | 13,10 | 458,50 |
| 12 | 14 | 35 | UND | Cabo em madeira para enxada 1,50 m(mínimo) | 5,95 | 208,25 |
| 12 | 15 | 35 | UND | Cabo em madeira para picareta 95cm (mínimo) | 6,50 | 227,50 |
| 12 | 16 | 100 | MT | CABO DE AÇO 1/2" 12,7MM | 12,60 | 1.260,00 |
| 12 | 17 | 100 | MT | CABO DE AÇO 5/16" 8MM | 5,25 | 525,00 |
| 12 | 19 | 15 | UND | camara para pneu de carro de mao 3,25x8' | 23,30 | 349,50 |
| 12 | 20 | 25 | UND | carrinho de mao com pneu de camara 50l | 106,90 | 2.672,50 |
| 12 | 21 | 11 | UND | carro de mao jerica reforçado com pneu e camara | 325,00 | 3.575,00 |
| 12 | 23 | 245 | UND | Cerâmica (revestimento) PI IV mínimo 40x40 cm-branca | 13,90 | 3.405,50 |
| 12 | 24 | 15 | UND | COLHER DE PEDREIRO FORJADA NO MÍNIMO COM 7" | 12,65 | 189,75 |
| 12 | 25 | 45 | UND | Cortadeira de bico com cabo, 1,20 m | 16,90 | 760,50 |
| 12 | 26 | 80 | UND | cumieira em 4mm sem amianto. | 9,35 | 748,00 |
| 12 | 28 | 6 | UND | Disco para policorte (maquita grande) | 9,90 | 59,40 |
| 12 | 29 | 15 | UND | Disco para corte p/ferro aço | 4,90 | 73,50 |
| 12 | 31 | 5 | UND | dobradiça 3.1/2" | 2,18 | 10,90 |
| 12 | 32 | 20 | UND | Enxada tamanho 2 libras com cabo mínimo 1,20 m comprimento. | 28,90 | 578,00 |
| 12 | 35 | 15 | UND | FECHADURA EXTERNA TRINCO INOX COM TAMBOR FECHADURA EXTERNA PARA PORTA DE MADEIRA, COM MAÇANETA EM LATÃO REFORÇADO, CILINDRO EM LATÃO MACIÇO, MODELO CONTEMPORÂNEA OU EQUIVALENTE. | 33,90 | 508,50 |
| 12 | 37 | 30 | PAR | FECHADURA TIPO GONZO EM METAL 25 CM PARA PORTÃO DE MADEIRA. | 16,90 | 507,00 |
| 12 | 38 | 4 | UND | Ferro para calfino grande | 10,90 | 43,60 |
| 12 | 39 | 15 | UND | Foice com cabo madeira 1.0 metros mínimo | 23,90 | 358,50 |
| 12 | 40 | 90 | M2 | Forro de PVC Frizado cor branco gelo. Comprimento 6 metros x largura 10 centímetros, espessura 8mm. | 15,38 | 1.384,20 |
| 12 | 41 | 70 | RO | Fita zebrada para sinalização/isolamento de área com 7cm de largura e 200m de comprimento | 8,60 | 602,00 |
| 12 | 42 | 39 | UND | Grampo de cerca | 8,90 | 347,10 |



| | | | | | | |
|----|----|-----|-----|---|--------|--------|
| 12 | 43 | 2 | UND | Jogo de chave allen hexagonais cromo/valadiun medidas 1,5 mm; 2 mm; 2,5 mm; 3 mm; 4 mm; 5 mm; 6 mm; 7 mm; 8 mm; 9 mm; 10 mm | 17,90 | 35,80 |
| 12 | 44 | 2 | UND | Jogo de chave estriado cromo/valadiun medias 1,5 mm; 2 mm; 2,5 mm; 3 mm; 4 mm; 5 mm; 6 mm; 7 mm; 8 mm; 9 mm; 10 mm | 28,80 | 57,60 |
| 12 | 45 | 2 | UND | JOGO DE CHAVES TIPO BIELA DE AÇO CROMO/VANÁDIO, NIQUELADO E CROMADO. MODELO LONGO, CABEÇAS DE PERFIL CÔNICO COM PAREDES FINAS 10MM, 11MM, 13MM, 15MM, 16MM, 17MM, 18MM, 19MM. | 125,00 | 250,00 |
| 12 | 46 | 2 | UND | Jogo de chaves estrela cromo/valadiun medidas, 6x7 mm, 8x9 mm, 10x11 mm, 12 x13 mm, 14x15 mm, 16x17 mm, 18 x 19 mm, 20x21 mm, 22x24 mm, 25x28 mm, e 30x32 mm | 177,00 | 354,00 |
| 12 | 47 | 2 | UND | Jogo de chave de fenda medidas: 1/4x8, 1/4x12, 3/16x8, 5/16x16. | 37,75 | 75,50 |
| 12 | 48 | 2 | UND | Jogo de chave de fenda cruzada (Phillips) medias: 1/8x6, 1/4x6, 3/16x8, 7/32x10. | 35,95 | 71,90 |
| 12 | 49 | 2 | UND | Jogo de chave pito Jogo de soquetes sextavado com assessórios (cabo T) extensão de 4 polegadas, extensão de 6 polegadas;catraca reversível encaixe de ½ pol. 10 mm; 11 mm; 12mm; 13 mm, 14 mm,15 mm,16 mm, 17 mm, 18 mm, 19mm, 20 mm, 22 mm, 24 mm, 26 mm, 28 mm, 30, mm. | 190,00 | 380,00 |
| 12 | 51 | 10 | UND | Lima chata - primeira linha | 13,50 | 135,00 |
| 12 | 52 | 12 | UND | Lima 3 cantos | 16,50 | 198,00 |
| 12 | 53 | 30 | UND | LINHA DE PEDREIRO NYLON 0,80MMX100M | 6,70 | 201,00 |
| 12 | 54 | 400 | M2 | LONA PRETA 120 MICRAS LARGURA MÍNIMO 4 METROS | 1,00 | 400,00 |
| 12 | 56 | 6 | UND | MACHADO EM AÇO 3,5 IBS COM CABO DE MADEIRA TORNEADA | 52,70 | 316,20 |
| 12 | 57 | 80 | m | MANGUEIRA DE NÍVEL EM PLASTICO TRANSPARENTE 1/2" CRISTAL PAREDE 2MM | 1,98 | 158,40 |
| 12 | 59 | 4 | UND | MARTELO DE CARPINTEIRO COM UNHAS, PESO COM CABO 700G, | 23,30 | 93,20 |



| | | | | | | |
|----|----|------|-----|--|-------|----------|
| | | | | PROFISSIONAL, COM CABEÇA REDONDA DIÂMETRO 25MM, CONFECCIONADO EM LIGA DE AÇO FORJADO E CABO DE MADEIRA PRESO POR CUNHA OU RESINA PLÁSTICA. | | |
| 12 | 61 | 260 | MT | PERFIL BRANCO TIPO U, EM PVC PEÇA 6 METRO MÍNIMO | 2,65 | 689,00 |
| 12 | 63 | 30 | UND | PA DE BICO EM AÇO REDONDO COM CABO DE MADEIRA TORNEADO 1M | 26,20 | 786,00 |
| 12 | 64 | 296 | UND | PARAFUSO PHILIPS DUAS POLEGADAS 5,5 mm | 0,15 | 44,40 |
| 12 | 65 | 20 | UND | PIA DE LAVATÓRIO DE LOUÇA BRANCA TAMANHO PEQUENO | 67,20 | 1.344,00 |
| 12 | 66 | 15 | UND | PICARETA EM AÇO ESTREITA COM CABO MADEIRA TORNEADO 1M | 64,90 | 973,50 |
| 12 | 67 | 20 | UND | PICARETA EM AÇO ALVIÃO COM CABO MADEIRA TORNEADA 1M | 76,30 | 1.526,00 |
| 12 | 68 | 60 | M2 | PISO CERÂMICO ANTI DERRAPANTE PI 5, MÍNIMO 40 X 40 CM - BRANCA | 18,90 | 1.134,00 |
| 12 | 69 | 5 | UND | PRUMO DE PAREDE 500 GRAMAS | 19,40 | 97,00 |
| 12 | 71 | 2200 | UND | PORCA 5/16" GALVANIZADA | 0,17 | 374,00 |
| 12 | 72 | 42 | KG | PREGOS COM CABEÇA, MATERIAL AÇO, TIPO CABEÇA CHATA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA COMUM, BITOLA 12X12MM. | 6,50 | 273,00 |
| 12 | 73 | 62 | KG | PREGOS COM CABEÇA, MATERIAL AÇO, TIPO CABEÇA CHATA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA COMUM, BITOLA 15X21MM. | 10,95 | 678,90 |
| 12 | 74 | 120 | KG | PREGOS COM CABEÇA, MATERIAL AÇO, TIPO CABEÇA CHATA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA COMUM, BITOLA 17X27MM. | 9,25 | 1.110,00 |
| 12 | 75 | 40 | KG | PREGOS COM CABEÇA, MATERIAL AÇO, TIPO CABEÇA CHATA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA COMUM, BITOLA 18X36MM. | 9,15 | 366,00 |
| 12 | 76 | 40 | KG | PREGOS COM CABEÇA, MATERIAL AÇO, TIPO CABEÇA CHATA, TIPO CORPO LISO, TIPO PONTA COMUM, BITOLA 20X42MM. | 8,80 | 352,00 |
| 12 | 77 | 10 | UND | Ponteiro de ferro | 12,90 | 129,00 |



| | | | | | | |
|----|----|-----|-----|--|--------|-----------|
| 12 | 78 | 15 | UND | RASTEL EM FERRO 14 DENTES | 28,00 | 420,00 |
| 12 | 79 | 13 | UND | REGADOR EM PVC CAPACIDADE 10L | 15,30 | 198,90 |
| 12 | 80 | 1 | UND | RÉGUA DE ALUMÍNIO REFORÇADO 2 METROS DE COMPRIMENTO | 30,50 | 30,50 |
| 12 | 81 | 24 | KG | REJUNTE PARA PISO CERÂMICO COR MARROM | 2,95 | 70,80 |
| 12 | 84 | 5 | UND | Taiadeira | 20,85 | 104,25 |
| 12 | 85 | 900 | M2 | TELA DE ARAME PARA ALAMBRADO, COM ABERTURA DE 2 POLEGADAS, COM ARAME GALVANIZADO DE 2,76MM DE DIÂMETRO, COM 1,60 DE ALTURA. | 13,90 | 12.510,00 |
| 12 | 86 | 10 | UND | TELHA S/ AMIANTO ONDULADA: 2,44 X 1,10M, 5MM | 41,50 | 415,00 |
| 12 | 87 | 180 | UND | TELHA S/ AMIANTO ONDULADA: 0,50 X 2,44M, 4MM | 14,02 | 2.523,60 |
| 12 | 89 | 10 | UND | TRENA METÁLICA COM 5M DE COMPRIMENTO DE FITA, LARGURA DE FITA 3/4", PROVIDA DE FREIO AUXILIAR DA FITA E SISTEMA DE AMORTECIMENTO DE IMPACTO. | 17,25 | 172,50 |
| 12 | 90 | 2 | UND | TRENA DE FIBRA DE VIDRO COM 20M DE COMPRIMENTO PROVIDA DE FREIO AUXILIAR DA FITA E SISTEMA DE AMORTECIMENTO DE IMPACTO | 28,90 | 57,80 |
| 12 | 91 | 20 | UND | VASO SANITÁRIO DE LOUÇA BRANCO, CONVENCIONAL COM BORDAS ARREDONDADAS | 113,55 | 2.271,00 |
| 12 | 93 | 50 | UND | VASSOURÃO 40cm COM CABO DE MADEIRA REFORÇADO (GARI) | 18,43 | 921,50 |

| | |
|-----------------------------|----------------------|
| Total do Fornecedor: | R\$217.404,17 |
|-----------------------------|----------------------|

PARÁGRAFO ÚNICO - Nos preços ofertados estão incluídos todos os custos, bem como, todas as despesas direitas e indiretas necessárias à plena execução do fornecimento contratado, tais como despesas com mão-de-obra, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, impostos, taxas, seguro de transporte, transporte até o destino e quaisquer outras despesas, inclusive o lucro, incidentes sobre o objeto, até a entrega final nos locais fixados pela SURG.

CLÁUSULA TERCEIRA - DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO

O pagamento será efetuado no prazo de 30 (trinta) dias após a entrega do objeto e emissão da respectiva nota fiscal. A Nota Fiscal deve ser emitida em nome da SURG – Cia. de Serviços de Urbanização de Guarapuava, sendo que o pagamento somente será liberado se o fornecimento tiver sido efetuado na totalidade e em conformidade com o que foi solicitado, bem como tenha sido aprovado pelo Setor



competente da mesma, reservando-se a SURG no direito de recusar os produtos em desacordo com o pedido, podendo exigir que sejam refeitos, sem qualquer ônus adicional.

§1º - O pagamento do objeto da presente licitação será realizado com recursos próprios da SURG.

§2º - A Nota Fiscal eletrônica deve ser encaminhada no endereço eletrônico Darci@surg.com.br ou compras2506@hotmail.com. Após a aprovação expressa das Notas Fiscais pelo Setor competente da CONTRATANTE, o pagamento será liberado.

§3º - A nota fiscal deverá estar acompanhada das certidões negativas das FAZENDAS: FEDERAL, ESTADUAL e MUNICIPAL; TRABALHISTA e do FGTS, devidamente válidas, para que seja efetuado o pagamento, sendo que é de responsabilidade do fornecedor, manter durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições exigidas na licitação (regularidade fiscal).

§4º - A contratada fica impedida de emitir boleto bancário para a SURG, apenas a Nota Fiscal, uma vez que a SURG realizará o pagamento mediante depósito bancário em conta corrente da contratada.

CLÁUSULA QUARTA - DO PRAZO E CONDIÇÕES DE ENTREGA

O presente contrato terá vigência pelo período de 06 (seis) meses sendo que as entregas dos produtos deverão ocorrer sempre que houver a solicitação do Departamento de Compras.

§1º - Após formalizado o contrato e emitida ordem de fornecimento pelo Departamento de Compras, a licitante deverá realizar a entrega no prazo máximo de 48 (quarenta e oito) horas, independentemente da quantidade solicitada.

§2º - A entrega deverá ocorrer no almoxarifado da SURG, localizado na rua Afonso Botelho, nº 63, bairro Trianon, nesta cidade ou no endereço das obras indicadas na ordem de fornecimento, podendo ser em qualquer local dentro do Município de Guarapuava, com despesas de frete às expensas da contratada.

§3º - Será sempre conferido pela contratante, por meio da comissão de recebimento de produtos, no momento da entrega, a quantidade, a qualidade, devendo tudo estar de acordo com o solicitado, reservando-se a SURG no direito de recusar o fornecimento em desacordo com o pedido, podendo exigir que sejam substituídos e/ou refeitos, de modo satisfatório, sem qualquer ônus adicional para a SURG.

§4º - Deverá a CONTRATADA atender sempre às solicitações do CONTRATANTE dando o suporte necessário às ações praticadas pela Cia. de Serviços de Urbanização de Guarapuava envolvendo o objeto desta licitação.

§6º - Será sempre conferido pela contratante, por meio da comissão de recebimento de produtos, no momento da entrega, a quantidade, a qualidade, devendo tudo estar de acordo com o solicitado, reservando-se a SURG no direito de recusar o fornecimento em desacordo com o pedido, podendo exigir que sejam substituídos e/ou refeitos, de modo satisfatório, sem qualquer ônus adicional para a SURG.

CLÁUSULA QUINTA – DA VALIDADE E VIGÊNCIA

A validade e a vigência do presente Contrato terá seu termo inicial na data de sua assinatura, depois de cumpridas as formalidades legais, perdurando o mesmo durante o período de 06 (seis) meses, desde que constatado sempre, o total cumprimento das obrigações assumidas pelas partes, podendo, a critério da Administração, mediante aditivo, ser prorrogado, ou rescindido, pela superveniência de eventos que impeçam ou tornem inconvenientes o prosseguimento do ajuste, nos moldes da legislação pertinente.

CLÁUSULA SEXTA – DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES

Constituem direitos do **CONTRATANTE** receber o objeto deste Contrato nas condições avençadas, e da **CONTRATADA**, receber o valor ajustado na forma e prazo convencionados.

I – Constituem obrigações do **CONTRATANTE**:

- a) Efetuar o pagamento ajustado, e;
- b) Dar à **CONTRATADA** as condições necessárias à regular execução do Contrato.



c) Verificar o correto fornecimento dos produtos, em conformidade com as especificações do edital.

II – Constituem obrigações da CONTRATADA:

- a) Prestar o fornecimento na forma ajustada;
- b) Prestar garantia contra defeitos ou imperfeições, produtos com defeitos ou imperfeições ou impróprio para o uso deverão ser substituídos pela proponente sem ônus para a contratante.
- c) Apresentar Nota Fiscal/Fatura ELETRÔNICA, discriminando os produtos entregues;
- d) Atender aos encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais e comerciais decorrentes da execução do presente Contrato;
- e) Manter durante toda a execução do Contrato, em compatibilidade com as obrigações por ela assumidas, todas as condições de Habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- f) Apresentar, sempre que solicitado, durante a execução do Contrato, documentos que comprovem estar cumprindo a legislação em vigor quanto as obrigações assumidas na licitação, em especial, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários, tributários, fiscais e comerciais;
- g) Responsabilizar-se por quaisquer danos ou prejuízos ocasionados ao CONTRATANTE ou a terceiros, decorrentes do fornecimento do objeto deste Contrato;
- h) Informar e manter atualizado(s) o(s) número(s) de *fac-símile*, telefone e/ou endereço eletrônico (*e-mail*), bem como, o nome da pessoa autorizada para contatos que se fizerem necessários por parte do CONTRATANTE.

CLÁUSULA SÉTIMA – DAS SANÇÕES ADMINISTRATIVAS PARA O CASO DE INADIMPLEMENTO CONTRATUAL

A **CONTRATADA** sujeitar-se-á, em caso de inadimplemento de suas obrigações, definidas neste Instrumento ou em outros que o complementem, sem prejuízo das sanções legais previstas nos arts. 86 a 88 da Lei Federal n. 8.666/93, além de responsabilidades civil e criminal, às seguintes multas:

- a) 10% (dez por cento) por dia de atraso injustificado na entrega do produtos, calculado sobre o valor correspondente à parte inadimplida.
- b) 20% (vinte por cento) sobre o valor total do Contrato, pela inexecução parcial ou total do mesmo, devidamente atualizado, ou infringência de qualquer das cláusulas contratuais celebradas e/ou proposta apresentada, exceto prazo de entrega.

§1º - As multas mencionadas nas alíneas “a” e “b” do *caput*, serão descontadas dos pagamentos a que a **CONTRATADA** tiver direito, cobradas mediante pagamento em moeda corrente, ou ainda, judicialmente, quando for o caso.

I - Caso a **CONTRATADA** não possua crédito junto à SURG, será regularmente intimada a efetuar o pagamento mediante Guia de Recolhimento.

II - O não atendimento do inciso anterior implicará na inscrição do débito em Dívida Ativa do Município.

III - As sanções previstas nas alíneas “a” e “b” do *caput* poderão ser cumuladas com as demais.

§2º - À CONTRATADA que, não mantiver a proposta, falhar ou fraudar na execução do contrato, comportar-se de modo inidôneo, fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal, poderão ser aplicadas, conforme o caso, as seguintes sanções, sem prejuízo da reparação dos danos causados ao Município de Guarapuava pelo infrator:

- a) advertência;
- b) multa;
- c) suspensão temporária do direito de licitar e de contratar com a Administração pelo prazo de até 02 (dois) anos;



d) declaração de inidoneidade para licitar e contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a penalidade;

CLÁUSULA OITAVA - DA RESCISÃO

O presente Contrato poderá ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos elencados no art. 78 e seguintes da Lei Federal n. 8.666/93.

PARÁGRAFO ÚNICO - A CONTRATADA reconhece os direitos do **CONTRATANTE** em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77 da Lei Federal n. 8.666/93.

CLÁUSULA NONA – DO GESTOR E FISCAL

Nos termos do artigo 67 da Lei Federal n. 8.666/93 fica nomeado como GESTOR deste Contrato o Sr. Darci Carraro, portador do R.G. n 2.109.518, inscrito no CPF/MF sob o n 287.261.039-15, a quem caberá a acompanhar a execução do contrato e como FISCAL deste Contrato fica nomeado o Sr. Antônio Claudemir Machado, portador do R.G. n. 7.920.826-4, inscrito no CPF/MF sob o n 008.833.939-48, a quem caberá a fiscalização do fiel cumprimento dos termos acordados.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA LEGISLAÇÃO APLICÁVEL

O presente instrumento contratual rege-se pelas disposições expressas na Lei Federal n. 8.666/93, de 21 de junho de 1993, e pelos preceitos de Direito Público, aplicando-se-lhe supletivamente os princípios da Teoria Geral dos Contratos e as disposições de Direito Privado.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DA TRANSMISSÃO DE DOCUMENTOS

A troca eventual de documentos e correspondências entre o **CONTRATANTE** e a **CONTRATADA** será feita através de protocolo. Nenhuma outra forma será considerada como prova de entrega de documentos ou cartas.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA – DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serão resolvidos à luz da Lei Federal n. 8.666/93, e dos Princípios Gerais de Direito.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA - DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Guarapuava, Estado do Paraná, para dirimir dúvidas ou questões oriundas do presente Contrato. E, por estarem justas e contratadas, as partes assinam o presente instrumento contratual, por si e seus sucessores, em 03 (três) vias iguais e rubricadas para todos os fins de direito.

Guarapuava - PR, 16 de outubro de 2018.

FERNANDO DAMIANI
Diretor Administrativo da SURG

SANDRO ALEX RUSSO VALERA
Diretor Técnico

MORADA NOVA COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA EPP
Licitante
ALAN KAMINSKI DO NASCIMENTO
Representante Legal

DARCI CARRARO
Gestor do Contrato

ANTONIO CLAUDEMIR MACHADO
Fiscal do Contrato



Testemunhas:

Nome:
RG/CPF:

Nome:
RG/CPF: